教 学 第 2 5 7 号

令和５年７月18日

各 市 町 村 教 委 教 育 長
殿

各 学 校 長

奈良県教育委員会教育長

第６９回青少年読書感想文奈良県コンクール

の実施について（通知）

このことについて、下記のとおり実施しますので、応募についてよろしくお願いします。

記

１ 趣 旨

青少年が本に親しむ機会をつくり、読書の楽しさ、すばらしさを体験させ、読書の習慣化を

図り、読書の感動を文章に表現させることを通して、豊かな人間性や考える力を育むとともに、

自分の考えを正しい日本語で表現する力を養う。

２ 主 催

奈良県教育委員会、奈良県学校図書館協議会

３ 応募資格及び区分

応募者は、満20歳までの県内の小・中・義務教育学校、高等学校、中等教育学校及び特別支

援学校の児童生徒とし、それぞれ次のように区分する。

(１) 小学校・義務教育学校前期課程及び特別支援学校小学部低学年の部（１、２年）

(２) 小学校・義務教育学校前期課程及び特別支援学校小学部中学年の部（３、４年）

(３) 小学校・義務教育学校前期課程及び特別支援学校小学部高学年の部（５、６年）

(４) 中学校・義務教育学校後期課程及び中等教育学校前期課程、特別支援学校中学部の部

(５) 高等学校、中等教育学校後期課程及び特別支援学校高等部の部

４ 応募対象の図書

(１) 課題読書

主催者の指定した図書【課題図書】

別記のとおり。同一部内における学年指定はない。

(２) 自由読書

自由に選んだ図書。フィクション、ノンフィクションを問わない。

ただし、教科書・副読本・読書会用テキスト類又はこれに準ずるもの・雑誌（別冊付録

を含める。）・パンフレット類・日本語以外で書かれた図書は対象としない。

また、該当の部以外の課題図書は自由読書の対象として応募することができる。

５ 用紙及び字数

(１) 400字詰原稿用紙を使用すること。

(２) 字数は以下の範囲を厳守すること。

・小学校・義務教育学校前期課程及び特別支援学校小学部低学年の部は、800字以内

・小学校・義務教育学校前期課程及び特別支援学校小学部中学年・高学年の部は、1,200字

以内

・中学校・義務教育学校後期課程及び中等教育学校前期課程、特別支援学校中学部の部は、

2,000字以内

・高等学校、中等教育学校後期課程及び特別支援学校高等部の部は、1,801字以上2,000字

以内

(３) 句読点はそれぞれ一字に数える。改行のための空白箇所は、字数として数える。

(４) 題名、学校名及び氏名は、字数として数えない。

６ 応募作品

(１) 応募は日本語で書かれた作品に限る。

(２) 応募は課題読書、自由読書それぞれに１人１編ずつ応募できる。

(３) 応募は、個人のオリジナルで未発表の作品に限る。他の類似コンクールとの二重応募は

認めない。

(４) 応募作品は、理由を問わず返却しない。

(５) 応募作品の著作権、出版権は主催者に帰属する。

７ 作品の提出方法等

(１) 児童生徒は学校を通じて提出すること。

(２) 作品は、自筆のものを提出すること。（コピー・デジタル機器は不可。自筆不可能の場

合は理由を添えて提出すること。）

(３) 応募票（別紙様式）をＡ５サイズにて増し刷りの上、必要事項を記入し、作品の右上に

ホチキスで留めること。

※小・中・義務教育学校・特別支援学校小学部・中学部・中等教育学校前期課程におい

ては、別途、奈良県学校図書館協議会から県内各学校長並びに学校図書館教育担当者

宛て送付済みの「第６９回青少年読書感想文奈良県コンクール募集要項」に記載のと

おり、「応募作品集計表」及び「奈良県コンクール応募者一覧表」を提出すること。

(４) 学校からの応募点数は、小・中・義務教育学校、中等教育学校前期課程及び特別支援学

校小学部・中学部の部は各学校の学級数、高等学校、中等教育学校後期課程及び特別支援

学校高等部の部は各学校の学級数の１／６以内とすること。

８ 応募締切り及び作品の提出先

(１) 応募締切り

小・中・義務教育学校・中等教育学校前期課程・特別支援学校（小・中学部）

令和５年９月８日（金）

高等学校・中等教育学校後期課程・特別支援学校（高等部）

令和５年１０月２日（月）

(２) 提出先

ア 小学校・義務教育学校前期課程及び特別支援学校小学部の部

〒634-0841 橿原市大垣町２２０－１

橿原市立真菅北小学校 米田 美穂

イ 中学校・義務教育学校後期課程及び中等教育学校前期課程、特別支援学校中学部の部

〒630-0246 生駒市西松ヶ丘９番１９号

生駒市立生駒中学校 清水 明香

ウ 高等学校、中等教育学校後期課程及び特別支援学校高等部の部

〒635-0131 高市郡高取町佐田４５５－２

奈良県立高取国際高等学校 上平 勝城

９ 審 査

審査員 奈良県教育委員会、奈良県学校図書館協議会、奈良県国語教育研究会、

奈良県立図書情報館、毎日新聞社奈良支局

10 入賞発表及び表彰

入賞者については、令和５年１２月に毎日新聞を通じて発表する。

表彰式は、令和６年２月２３日（金）に行う予定。

11 その他

県審査の結果、部ごとに、課題読書１編、自由読書１編の合計２編を中央審査会に送付する。

また、入選作品（特選・毎日新聞社賞・奈良県学校図書館協議会賞）は、奈良県学校図書館協

議会が作成する「読書感想文画集」に掲載する。

第69回青少年読書感想文奈良県コンクール （課題図書）

小学校低学年の部小学校中学年の部小学校高学年の部中学校の部高等学校の部
書名 著者名 出版社 価格

それで、いい！ 礒みゆき 作 ポプラ社 1,430円
はたこうしろう 絵

よるのあいだに… ポリー・フェイバー 文 ＢＬ出版 1,760円
：みんなをささえるはたらく人たち ハリエット・ホブデイ 絵

中井はるの 訳
けんかのたね ラッセル・ホーバン 作 岩波書店 1,430円

小宮由 訳
大野八生 絵

うまれてくるよ海のなか 高久至 しゃしん アリス館 1,540円

かんちくたかこ ぶん

ライスボールとみそ蔵と 横田明子 作 絵本塾出版 1,540円
塚越文雄 絵

秘密の大作戦！フードバンクどろぼうを オンジャリＱ・ラウフ 著 あすなろ書房 1,540円

つかまえろ！ 千葉茂樹 訳
スギヤマカナヨ 絵

化石のよぶ声がきこえる ヘレイン・ベッカー 作 くもん出版 1,760円
：天才恐竜ハンターウェンディ・スロボーダ サンドラ・デュメイ 絵

木村由莉 訳・監修

給食室のいちにち 大塚菜生 文 少年写真新聞社 1,870円
イシヤマアズサ 絵

ふたりのえびす 髙森美由紀 作 フレーベル館 1,540円

５番レーン ウン・ソホル 作 鈴木出版 1,760円
ノ・インギョン 絵
すんみ 訳

魔女だったかもしれないわたし エル・マクニコル 著 ＰＨＰ研究所 1,540円
櫛田理絵 訳※

中村哲物語 松島恵利子 著 汐文社 1,760円
：大地をうるおし平和につくした医師

スクラッチ 歌代朔 作 あかね書房 1,650円

アップステージ ダイアナ・ハーモン・アシャ 評論社 1,760円
：シャイなわたしが舞台に立つまで ー 作

武富博子 訳
人がつくった川・荒川 長谷川敦 著 旬報社 1,760円

：水害からいのちを守り、暮らしを豊かにする

ラブカは静かに弓を持つ 安壇美緒 著 集英社 1,760円

タガヤセ！日本 白石優生 著 河出書房新社 1,562円
：「農水省の白石さん」が農業の魅力教えます
昆虫の惑星 アンヌ・スヴェルトルップ＝ 辰巳出版 1,980円
：虫たちは今日も地球を回す ティーゲソン 著

小林玲子 訳

※訳者名の「櫛」は「櫛」

（別紙様式）※この票は、Ａ５版で印刷し、作品の右上にホチキスで貼付してください。

第６９回青少年読書感想文 課題読書

自由読書
奈 良 県 コ ン ク ー ル 応募票

（○で囲んでください）

感想文の題名

奈良県 市郡 町村

（ふりがな）

所 学 校 名 ( )

立 学校

属 （ふりがな） (〒 ）（電話 - - ）

学校所在地 （ ）

(電話番号は市外局番から記入)

部・学年 小低・小中・小高・中学・高校 学 年 年

応

（ふりがな） （ ）

募 氏 名

者

生年月日・年齢
年 月 日生 ( 歳)

※高校生のみ記入

著者･編者

対 訳者･画家

象

図 書 名

書 ※サブタイトル名も記入

読

ん 発行年

だ
発行所・発行年

初版発行年

本
定 価 定 円 大

縦の長さ

大 き さ き

ページ数 価 （本体 円） さ cm

感想文執筆に際し参考に 有 （参考にしたもののタイトルやHPアドレスなどを具体的に記入してください)

した資料の有無 ・

(どちらかを○で囲んでください) 無

※必ずお読みください
１．分かりやすく楷書で記入し、作品の上にホチキス止めしてください。

２．「対象図書 読んだ本」欄は対象図書を特定するため、もれなく記入してください。

３．記入もれは失格となる場合もありますので、もれのないように記入してください。

４．応募票に記入された氏名・学校名・学年・感想文の題名・対象図書の書名は、毎日新聞社及び全国

学校図書館協議会・奈良県学校図書館協議会の刊行物やWebサイトで公表することがあります。御了解

の上、御記入ください。

応
募
区
分

発
行
所

ペ
ー
ジ
数

シリーズ名・文庫名

年

年